
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto:  P.O. CERT– Decreto del Direttore n. 67/2020 - Affidamento diretto al Laboratorio 
LAEMMEGROUP srl per il servizio di analisi prodotti agroalimentari - Approvazione specifica 
contrattuale – CIG ZA230E6B81

VISTO  il documento istruttorio  riportato  in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello   
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9  “Istituzione dell’agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell’Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM) (BUR 
23.01.1997 n. 7 e s.m.i..;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n. 28;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 
dell'ASSAM  e mantenimento incarico ad interim delle funzioni di dirigente della P.F. Innovazione, 
agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro  ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla 
durata della attuale legislatura al Dott. Andrea Bordoni";

VISTA  la D.G.R. n. 58 del 25.01.2021 Art. 4 legge regionale n. 9/1997 – Proroga incarico per le 
funzioni di Direttore generale dell’Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche 
(ASSAM) e conferimento incarico ad interim delle funzioni della P.F. “Servizio fitosanitario regionale e   
agrometereologia presso l’ASSAM al Dott. Andrea Bordoni;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 relativo all’approvazione  del  programma  di  attività 
e del bilancio preventivo economico costituito dal conto e conomico,  nota integrativa per l’anno 2021  e 
programma biennale degli acquisti beni e servizi 2021-2022;

VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M. ed il Regolamento per l’acquisizione 

di lavori servizi e forniture sotto   soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019.

DECRETA

- di  approvare la  “S pecifica  C ontrattuale ”   riportata nell’Allegato A del presente atto ,   ad integrazione 

del  Contratto ,   autorizzato con Decreto del Direttore n. 67 del 11.03.2021,  attualmente in essere tra 
l’A.S.S.A.M. e il Laboratorio LAEMMEGROUP S.r.l. (riferimento Prot. A.S.S.A.M. n. 0001908 del 
18.03.2020)  per il  servizio di analisi su prodotti agroalimentari ,  ricerca OGM nei mangimi/materie 
prime, per il triennio 2020 – 2022;

- che  la  “S pecifica  C ontrattuale ”   costituisce parte integrante  e sostanziale   del Contratto  tra 

l’A.S.S.A.M. e il Laboratorio LAEMMEGROUP S.r.l.;

- di  inviare ,  ai fini dell’accettazione,  tramite PEC ,   la  “S pecifica  C ontrattuale ”   (allegato A al presente 

atto) ,  a l  Laboratorio  LAEMMEGROUP  S.r.l. ,  Via Vittime del Vajont,  n.  18   10024 Moncalieri (TO) P.I. 
06546790012 ,  sopra citat o  – sottoscritt a  digitalmente dal Dr. Andrea Bordoni, in qualità di Direttore 
ASSAM;



2

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
del l’art. 6 bis della L.n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del  D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64 /2014 e dell’art. 
42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

- che dal presente decreto non deriva nessun impegno di spesa per l’ASSAM.

IL DIRETTORE
(Andrea Bordoni)

    Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- L.R. 16.09.2019 n. 28;

- D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- Regolamento Amministrativo - Contabile  ed il regolamento  per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia dell’A.S.S.A.M., approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020  relativo all’approvazione  del  programma  di  attività e 

del bilancio preventivo economico costituito dal conto e conomico,  nota integrativa per l’anno 

2021 e programma biennale degli acquisti beni e servizi 2021-2022;

- Decreto n. 67 del 11.03.2020 di  affidamento diretto  al Laboratorio  LAEMMEGROUP   srl per 

servizio di analisi, importo massimo presunto di € 4.200,00 oltre all’I.V.A. dovu ta per legge 

triennio 2020-2022.

     
Motivazione

L’APC, quale organismo di certificazione  dell’ASSAM, è stata  individuata dalla Regione Marche (LR n. 
23/2003 e DGR n. 257 13.03.2006) per le funzioni di Autorità Pubblica di controllo sulle produzioni 
agricole di qualità ottenute in conformità alla normativa regionale, statale e comunitaria;
Le attività di controllo e certificazione, sono svolte da APC in conformità alla norma UNI CEI EN 
ISO/IEC 17065 “Requisiti per gli organismi che certificano prodotti, processi e servizi”, al fine di 
garantire il rispetto dei principi cardine quali la competenza, la trasparenza e l’imparzialità; nella norma, 
inoltre, è prevista la possibilità di subappaltare alcune attività, quali per esempio, il servizio di analisi.

Le attività di controllo includono campionamenti di prodotto in fase di ispezione per la verifica, ove 
previsto, dei parametri analitici riportati negli specifici Disciplinari di produzione.

http://www.assam.marche.it


3

Pertanto, l’APC,  nel rispetto delle proprie procedure interne ha costituito un Elenco di fornitori qualificati 
dove sono stati inseriti i laboratori in possesso dell’accreditamento alla Norma UNI CEI EN ISO 17025,   
per le singole prove analitiche richieste  dagli specifici Disciplinari  di produzione così come  indicato 
dall’ICQRF – Ispettorato Centrale della Qualità e Repressioni Frodi – nel corso dell’ultima vigilanza 
effettuata sull’APC.

L’elenco sopracitato è stato aggiornato nel 2020 con la stipula di n. 3 nuovi contratti di durata triennale.
In particolare con decreto del Direttore n. 67 del 11.03.2020 è stato affidato al Laboratorio    
LAEMMEGROUP  S.r.l., Via Vittime del Vajont,   n. 18 – 10024 Moncalieri (TO), il servizio di analisi su 
prodotti agroalimentari relativo alla ricerca di OGM  nei mangimi/materie prime per il triennio 2020 – 
2022. 

Il Laboratorio  LAEMMEGROUP  S.r.l. ha controfirmato per accettazione il Contratto  definito  dall’Autorità 
Pubblica di Controllo dell’ASSAM in data 12.03.2020 (P rot. n. 0001908 del 18.03.2020) -  CIG n. 
Z962C292FD per un  Importo complessivo massimo stimato € 4.200,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge.

Nel 2020 e nel 2021, l’APC ha effettuato e sta procedendo con l’attività di campionamento dei mangimi 
presso le organizzazioni che aderiscono alle Filiere Carni Bovine, Carni Suine e Latte Crudo. 

L’APC, d al la verifica  dei Rapporti di Prova trasmessi dal Laboratorio LAEMMEGROUP e a seguito di   
un  campion e  risultat o positivo all’analisi qualitativa ha ritenuto opportuno valutare quanto riportato nel 
contratto per gli aspetti legati alla modalità di ricerca degli OGM.

In particolare a ll’articolo 1 “Oggetto del Contratto” del contratto sopra citato ,  e, nello specifico, nella 
tabella denominata “Prodotto/matrice da sottoporre ad analisi”  vengono riportate unicamente le voci 
OGM qualitativo e OGM quantitativo (1 specie).

È stato necessario effettuare le seguenti considerazioni:
 la legislazione comunitaria e nazionale in materia di OGM nel corso degli anni si è 

progressivamente evoluta e modificata;
 l’individuazione della presenza di OGM viene effettuata attraverso screening qualitativi ad ampio 

spettro al fine di assicurare la migliore copertura dei possibili eventi OGM;
 la complessità della ricerca degli OGM comporta inevitabilmente dei costi importanti che, se non 

opportunamente quantificati, determinano impatti economici rilevanti sulle organizzazioni. 
 l’analisi di un campione di mangime deve quindi essere effettuata con l’obiettivo di produrre risultati 

il più possibile completi ma anche sostenibili.

L’APC, quindi, p er tutto quanto sopra esposto,  e a seguito anche di contatti con il Laboratorio 
LAEMMEGROUP S.r.l.,  ha  ritenuto opportuno procedere con la redazione di un documento 
denominato “Specifica  C ontrattuale” ,  che  oltre a  sviluppare e definire le terminologie relative alla 
ricerca degli OGM, comprende aspetti tecnici e modalità operative utili per una corretta interpretazione 
ed applicazione dei contenuti del contratto stesso. 

È stato, altresì, inserito un capitolo relativo agli aspetti economici che, fermo restando gli importi per 
singola analisi OGM (quantitativa e qualitativa) definiti nel contratto, permettono una chiave di lettura 
più trasparente e completa dei costi da applicare in relazione ad un campione di mangime analizzato. 
L’interpretazione degli aspetti economici, inoltre, è stata effettuata  per non gravare ulteriormente 
sull’operatore valutato. 



4

Si rileva quindi l’opportunità di procedere  all’approvazione e all’applicazione della Specifica 
Contrattuale come parte integrante  e sostanziale  del Contratto attualmente vigente tra l’A.S.S.A.M. e il 
Laboratorio LAEMMEGROUP S.r.l. 

La Specifica Contrattuale  sara ̀ inviat a  tramite PEC,  al Laboratorio  LAEMMEGROUP   S. r . l .   – sottoscritt a  
digitalmente dal Dott. Andrea Bordoni, in qualità di Direttore di ASSAM. 

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto ,  si propone ,  al Direttore ASSAM ,  di procedere all’adozione del 
presente atto, al fine:

- di approvare la “Specifica Contrattuale”  riportata nell’Allegato A del presente atto, ad integrazione 

del Contratto, autorizzato con Decreto del Direttore n. 67 del 11.03.2021, attualmente in essere tra 
l’A.S.S.A.M. e il Laboratorio LAEMMEGROUP S.r.l. (riferimento  Prot . A.S.S.A.M. n. 0001908 del 
18.03.2020) per il servizio di analisi su prodotti agroalimentari, ricerca OGM nei mangimi/materie 
prime, per il triennio 2020 – 2022;

- che la  “Specifica Contrattuale”  costituisce parte integrante e sostanziale  del Contratto tra 

l’A.S.S.A.M. e il Laboratorio LAEMMEGROUP S.r.l.;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

- che dal presente decreto non deriva nessun impegno di spesa per l’ASSAM.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento   Fausto Ricci , in relazione al presente provvedimento, 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 
50/2016.degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell ’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dr. Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATO
Allegato A “Specifica Contrattuale”

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 127 del 30 aprile 2021
		FAUSTO RICCI


		ANDREA BORDONI




